
DIÁRIO OFICIAL n. 7.4734 DE JUNHO DE 2009PÁGINA 50 

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” JUCEMS/GP/Nº  030/2009                 DE 01 DE JUNHO  DE 2009

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL - JUCEMS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Delegar competência ao servidor DJAIR RODRIGUES DE OLIVEIRA, Técnico de 
Compras e Suprimento, Matrícula 380073-31, para responder pelo Departamento de 
Recursos Humanos e Patrimônio, em decorrência da ausência da titular Flávia Correia e 
Silva,  no período de 22.05.09 a 04/06/09.   

Luiz Henrique de Souza
Presidente em Exercício

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” Nº 433, DE 01 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora BEATRIZ PEREZ DE MELLO, prontuário nº 37003211, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 83015, classe “E”, 
para responder pelo expediente da Agência de Trânsito de Nova Alvorada/MS, no período 
de 02/06/09 a 01/07/09, em virtude de férias do titular Aliomar Muller Pereira, prontuá-
rio nº 9377113, ocupante do cargo de Gerente de Agência III, símbolo DGA-6.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 434, DE 01 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar o servidor EDERSON FERREIRA PEDROSO, prontuário nº 9384671, 
ocupante do cargo de Gestor de Atividades de Trânsito, código 83017, classe “A”, para 
responder pelo expediente da Agência Regional de Trânsito de Naviraí/MS, no período 
de 15/05/09 a 22/05/09, em virtude de licença por luto da titular Priscila Vanessa Eler 
Rocha de Brida, prontuário nº 9342673, ocupante do cargo de Gerente de Agência I, 
símbolo DGA-4.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 435, DE 01 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora DEOSLEINE APARECIDA DO VALLE SANTOS, prontu-
ário nº 37211671, ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 
83015, classe “B”, para responder pelo expediente da Agência Regional de Trânsito de 
Nova Andradina/MS, no período de 18/05/09 a 20/05/09, em virtude de licença médica 
da titular Ivone Pereira da Cruz, prontuário nº 37049201, ocupante do cargo de Gerente 
de Agência I, símbolo DGA-4.

 
CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 436, DE 01 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora ELIANE REIS DA COSTA, prontuário nº 8775301, ocu-
pante do cargo de Gestor de Atividades de Trãnsito, código 83017, classe “A”, para 
responder pelo expediente da Divisão de Controle do Renavan, no período de 01/06/09 
a 30/06/09, em virtude de férias do titular José Ladário Pardo Sanches, prontuário nº 
37015571, ocupante do cargo de Chefe de Divisão I, símbolo DGA-4.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 297, de 1° de junho de 2009.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, LUCIA CRISTINA FALEIROS, prontuário nº 32503341, do car-
go em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DGA-4, código 5604, na função de Chefe 
de Gabinete da Reitoria, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a partir de 1° 
de junho de 2009.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Reitor – UEMS

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/CSDP n. 015/2009
EDITAL  DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO 

SUBSTITUTO

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
por  sua Defensora Pública – Geral, no uso de suas atribuições legais, nos termos da 
DELIBERAÇÃO/CSDP n. 006, de 20.08.2008 – Regulamento do Concurso  e de acordo 
com o Edital/CSDP n. 001/2008, de 20.08.2008 e Deliberação/CSDP/008, de 17.02.97- 
Regimento Interno do Conselho Superior,  torna público o resultado fi nal das provas 
escritas, orais e Títulos.

Anexo I 

CANDIDATO

Média das 
provas 
escritas 

subjetivas

Média das 
provas 
orais

Média das 
Provas 

Escritas e 
orais

Títulos MÉDIA 
FINAL

THAISA RAQUEL MEDEIROS DE 
ALBUQUERQUE 8,37 8,2 8,28 0,6 8,88

RODRIGO OLIVEIRA ALVAREZ 8,12 7,9 8,01 0,4 8,41

CARLOS RENATO COTRIM LEAL 7,31 9 8,15 0,2 8,35

ALEJANDRO CESAR RAYO 
WERLANG 7,93 8,4 8,16  8,16

CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DE 
SOUZA 6,87 8,8 7,83 0,3 8,13

DANIEL RADUNZ 7,25 8,4 7,82 0,3 8,12

HOMERO LUPO MEDEIROS 6,93 9,3 8,11  8,11

JOÃO FILHO DE ALMEIDA 
PORTELA 6,62 9,5 8,06  8,06

ERNANY ANDRADE MACHADO 7 8,2 7,60 0,3 7,90

WILLIAM COELHO ABDONOR 6,75 8,4 7,57 0,3 7,87

PATRÍCIA FEITOSA DE LIMA 7,31 8,2 7,75  7,75

RODRIGO ANTÔNIO STOCHIERO 
SILVA 6,68 8,8 7,74  7,74

EVANDRO CESAR CASALI 6,56 7,4 6,98 0,6 7,58

GUSTAVO HENRIQUE PINHEIRO 
SILVA 7 7,9 7,45  7,45

OLAVO COLLI JUNIOR 6,56 7,3 6,93 0,3 7,23

BRUNO HENRIQUE MARTINS DA 
SILVA 7,43 6,5 6,96  6,96

LAURO MOREIRA SCHOLER 6,37 6,8 6,58  6,58

JOSÉ RICARDO MERINI 7,06 6 6,53  6,53

Campo Grande, 03 de junho de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública – Geral  do Estado
Presidente do CSDP  
Presidente da Comissão do Concurso 

Republicada por constar erro no original. 
Publicado em 03/06/2009 - DOE nº 7.472.

PORTARIA ’D’ Nº 368/2009 DPGE, DE 28 DE MAIO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o inciso XI e XIV do art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 
2005,

R E S O L V E:

Conceder ao membro da Defensoria Pública, Paulo Roberto Mattos, prontuá-
rio n° 6731961, Defensor Público de Entrância Especial, símbolo DP-25, lotado na 10ª 
Defensoria Pública Estadual da Comarca de Campo Grande-MS, licença paternidade,  a 
contar de 07.04.2009, com fundamento no inciso IV, do artigo 114 e artigo 122, da Lei 
Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005.  

Campo Grande-MS, 28 de maio de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado 
    

PORTARIA “D” Nº 387/2009-DPGE, DE 03 DE JUNHO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

Art. 1º. Alterar parcialmente a Portaria “D” n° 234/2009-DPGE, de 27 de Abril 
de 2009, publicada no D.O.E. nº 7.448, de 29/04/2009, na parte onde consta a designa-
ção do membro da Defensoria Pública abaixo nominado, para atuar em substituição na 
seguinte Defensoria Pública, passando a constar as seguintes datas:

DEFENSOR PÚBLICO – 
LOTAÇÃO

DEFENSORIA A 
SUBSTITUIR

DATAS

FRANCISCO CIRO MARTINS – 8ª 
DP Cível de 2ª Instância

DP de Terenos 04, 06, 11, 18, 20, 25 e 
27/05/2009


